A habeo baptizari, et quomodo constringor donec perficiatur? » Per ignem quidem et prædicatio intelligitur. Sermo enim ignis est, qui consumit omnem materialem et imperfectam cogitationem, et simulacra abolet cujuscunque fuerint materiæ. Intelligitur etiam et zelus pro virtute in unoquoque nostrum accensus: fortassis autem et is est qui propter verbum Dei fit, non dissimilis autem est a priore: hoc enim igne vult Deus accendi corda nostra. Debemus ignitum pro virtute zelum habere. Unde, quid volo, id est, quantum volo, si jam accensus est? Urget enim ut accendatur ignis ille, sicut et Paulus dicit: Spiritu ferventes. Et rursum: Æmulor enim vos æmulatione Dei. Baptisma autem mortem suam dicit. Quoniam enim ignis ille non aliter accendendus erat, quam post mortem ejus: nam ex eo tempore prædicatio et zelus creverunt, propterea subdit etiam de morte, baptismum illam vocans. Hanc autem valde desiderans, inquit: Et quomodo constringor, hoc est, quam sollicitus sum ac premor, donec perficiatur? Sitio enim mortem pro omnium salute. Ignem venit missurus non solum in omnem terram, in quam prædicatio et fides explanata sunt, sed uniuscujusque animam, quæ terra quidem spinosa est et sterilis, a verbo autem Dei quasi igne succensa, et divinorum seminum capax, et spiritualium frugum ferax facta. Ubi enim alicujus animæ invisibiliter divina gratia contigerit, viletur desiderio Dei supra quam dici queat flagrare, quemadmodum et Cleopas flagrabat divino igne cum diceret: Nonne cor nostrum accensum erat in nobis? Quisquis igitur hanc affectionem expertus est, scit quid dicamus. Experiuntur autem multi etiam quando leguntur divinæ Scripturæ, vel vitæ sanctorum Patrum, vel si admoneantur vel doceantur, quomodo accendantur animæ ad faciendum bonum. Et alii quidem usque ad finem flagrant, alii vero statim frigescent.

Vers. 51-53. « Putatis quod pacem venerim missurus in terram? Non, dico vobis, imo separationem. Erunt enim ex hoc quinque in domo una divisi, tres adversus duos, et duo contra tres dividetur, pater adversus filium, et filius adversus patrem: mater adversus filiam, et filia adversus matrem: socrus adversus sororum suam, et sorus adversus socrum suam. » Christus quidem est pax nostra, sed, Non veni, inquit, missurus pacem: unde ænigmatice hoc dictum est. Dicimus igitur quod non omnis pax vituperio caret, et bona est, sed est sæpe pax periculosa, et procul a divina charitate rejiciens, utpote quando pacem habemus et conspiramus in destructionem veritatis. Hanc enim pacem non venit Christus ut daret, sed contrarium vult: nempe ut dissidemus propter bonum, quod et in persecutione factum est. In una enim domo pater gentilis a filio fidei differabat, et mater a filia, et contra. Quomodo autem di-

cendo, Quinque in domo una divisi erant, in enumeratione sex personas posuit? Dicimus igitur quod una persona bis assumpta est. Filia et nurus eadem est persona. Filia enim dicitur, si ad matrem referatur: nurus vero, si ad socrum. Tres igitur erunt divisi, pater et mater et socrus, adversus duos, filium et filiam. Filia enim cum una persona sit, duas relationes suscipit, et secundum hoc videtur duplex persona matri et socro collata. Intellige autem simpliciter per patrem et matrem et socrum, vetera omnia: per filium autem et filiam, omnia nova. Itaque Dominus vult ut sua nova et divina præcepta et dogmata pugnent cum antiquis nostris sceleratis moribus et dogmatibus. Intellige autem etiam sic: Pater quidem mens, filius vero ratio. Divisio horum sit in unaqueque domo, hominis inquam, et manifestus dicam, illustrata fuit mens Dionysii Areopagitæ, et prædicationem suscepit, repugnavit autem ejus menti, quæ tam alacriter fidem suscepit, gentilis ratio, tentans ostendere dialecticis tendiculis, ut illas sequeretur. Vides divisionem patris et filii inter se repugnantium propter Christum et prædicationem? Matrem quoque et socrum vocabis mentem, filium vero et nurum sensum: **382** et inter has est pugna propter Christum, insurgente mente contra sensum: quando mens suadet præferenda non fluxa fluxis, invisibillaque visibilibus, habetque ad hoc demonstrationes multas adjutrices. Committitur autem et bellum sensus contra mentem. Sensus enim per miracula et signa quæ videntur perductus ad fidem, non credit mentis cogitationibus: neque enim gentiliū demonstrationes vult sequi, quæ compellunt illis attendentes non credere quod Deus factus sit homo, vel quod virgo pepererit. Hujusmodi sunt gentiliū deliramenta, naturæ servientia. At sensus per miracula quæ videntur, præstantior omni demonstratione est, ad Dei cognitionem manuducens. Non omnis igitur pax et concordia bona est, sed est quando ei pugna et dissidium divina quædam res videtur. Nullus igitur amet malos, et quamvis pater et mater adversentur legi Christi, repugnantium est eis perinde ac hostibus veritatis.

στασις θεῶν τι χρῆμα δοκεῖ μηδεὶς τοίνυν φιλιζέτω ἐπίσκοπωνται τῷ Χριστοῦ νόμῳ, πολεμητέον αὐτοῖς

Vers. 54-59. « Dicebat autem ad turbas: Cum videritis nubem orientem ab occasu, statim dicitis, imber venit, et ita fit: et cum cum austrum flantem, dicitis quod sustus erit, et fit. Hypocritæ, faciem cœli et terræ nostis probare, hoc autem tempus qui fit ut non probetis? Cur autem ex vobisipsis non judicatis quod justum est? Cum enim vadis cum adversario tuo ad magistratum, in via da operam, ut libereris ab illo, ne forte pertrahat te ad iudicem, et iudex tradat te exactori, et exactor conjiciat te in carcerem. Dico tibi, non exibis inde, donec ultimum etiam minutum reddas. » Postquam de prædicatione disseruit, ignemque et